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1. Úvod

Tématem této diplomové práce jsou oprávněné nároky poškozených z pojištění

odpovědnosti z provozu vozidla a havarijního pojištění. Pokusím se čtenářům

objasnit danou problematiku a samozřejmě i věci, které s ní velmi úzce souvisí.

V dnešní době už neexistuje téměř nikdo, kdo by k usnadnění svého života

nevyužíval dopravních prostředků. S jejich provozem však existuje mnoho rizik,

proti kterým se musíme určitým způsobem bránit. Nezáleží ani moc na tom, jak

zkušení a dobří řidiči jsme, jelikož k dopravní nehodě může velmi snadno dojít i bez

našeho zavinění.

Proto je důležité, aby měl každý ke svému vozidlu sjednané pojištění odpovědnosti

za škodu způsobenou provozem vozidla, v praxi označované jako povinné ručení,

ze kterého jsou kryty újmy způsobené provozem vozidla jiným osobám. V případě,

že újmu způsobíme sami sobě, je dobré mít sjednané havarijní pojištění. Právě z něj

se hradí újmy na našem vlastním vozidle. Toto pojištění se vyplatí zejména

u nových vozidel, jelikož jejich tržní cena a zároveň i cena náhradních dílů je

mnohem vyšší než u vozidel starších.

Jednotlivé nároky, které poškozeným a pojištěným při vzniku újmy z provozu

vozidla náleží, jsou stanoveny zákonem a upřesněny pojistnými podmínkami

jednotlivých pojistitelů. Současně zákon také vymezuje, za jakých podmínek

a v jakém rozsahu lze tyto nároky uplatnit. Uspokojují se však jen nároky, které

byly řádně uplatněny a prokázány a jsou mimo jiné i situace, ve kterých poškození

a pojištění nemají nárok na pojistné plnění. Proto je podstatné objasnit, na co mají

tyto osoby nárok.

Za každou újmu je někdo odpovědný, a proto je nejprve potřebné objasnit si

v úvodní kapitole institut odpovědnosti za škodu v obecné rovině, seznámit se

s právní odpovědností, s institutem odpovědnosti za škodu v občanském právu,

zejména s předpoklady vzniku takové odpovědnosti. V závěru této kapitoly čtenáře

seznámím se základními pojmy z oblasti pojišťovnictví, které jsou stěžejní pro tuto

problematiku.
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V následující kapitole se již budu věnovat odpovědnosti z provozu motorových

vozidel. Vymezím základní pojmy s odkazem na judikaturu Nejvyššího soudu, dále

se budu věnovat tzv. liberaci, tedy možnosti zproštění se odpovědnosti, situaci, kdy

se poškozený na vzniku újmy sám podílí a také nastíním střet provozů.

Ve čtvrté kapitole již přejdu k pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, jeho

právní úpravě, pojistné smlouvě, kterou pojištění vzniká, jeho rozsahu, limitům

pojistného plnění a na závěr uvedu několik statistických dat z této oblasti.

Pátá kapitola bude věnována havarijnímu pojištění. Přiblížím v ní pojistná rizika,

varianty tohoto pojištění, dále vysvětlím, co má vliv na cenu pojištění, co znamená

spoluúčast a v závěru uvedu, jaké nároky pro pojištěného vyplývají z pojistného

plnění a jaké jsou zde výjimky.

V následující kapitole rozeberu jednotlivá doplňková pojištění, které je možné

sjednat k POV či HAV.

V kapitole sedmé již přejdu k nárokům pojištěných z POV a HAV a k jejich

povinnostem, které musejí splnit.

Nejdůležitější kapitolu nalezneme v závěru diplomové práce. Ta se bude věnovat

jednotlivým nárokům, které v případě vzniku újmy z provozu vozidla náleží

poškozeným z POV a HAV.
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2. Institut obecné odpovědnosti za škodu

K pochopení odpovědnosti související s provozem motorového vozidla je nejdříve

nutné se věnovat objasnění a zakotvení odpovědnosti za škodu obecně. Je potřeba

si hned pro začátek vysvětlit několik pojmů, zejména pojem odpovědnost a právní

odpovědnost.

Odpovědnost je dost široký pojem a může se na něj nahlížet z morálního, etického,

či právního aspektu. Obecně jde o povinnost nést nepříznivé následky za své

jednání. Z morálního hlediska je odpovědnost brána jako chování se určitým

způsobem k ostatním jednotlivcům. Od odpovědnosti je potřeba také odlišit pojem

zodpovědnost, což je vlastnost člověka, na kterého je možné se spolehnout. Oproti

tomu odpovědnost znamená ručit za něco, například ručit za správné výsledky, ručit

za chod oddělení na pracovišti apod.

2.1. Právní odpovědnost

Právní odpovědnost můžeme definovat jako „uplatnění nepřízních právních

následků, stanovených právní normou, vůči tomu, kdo porušil právní povinnost“.1

Tato právní povinnost může být způsobena jak komisivním jednáním, tedy tak, že

rušitel se choval takovým způsobem, jakým neměl, tak i omisivním jednáním, kdy

se rušitel nechoval tak, jak se chovat měl. Nepříznivé právní následky mohou mít

formu sankce, která postihuje buďto osobní, či majetkovou sféru.

2.1.1. Funkce právní odpovědnosti

Právní odpovědnost plní několik funkcí, mezi ty nejdůležitější patří funkce

reparační, satisfakční, represivní a preventivní.

U reparační funkce, někdy také označované jako kompenzační, je podstatou

odčinění škodlivého následku. Tato funkce je uplatňována zejména v oblasti

soukromého práva, konkrétně u majetkové právní odpovědnosti. K odčinění

dochází zejména uvedením do předešlého stavu, případně peněžitou náhradou.2

1 HARVÁNEK, J., Teorie práva, 1. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, s. 380
2 DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA a Michaela ZUKLÍNOVÁ. Občanské právo hmotné. 2.,
aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 357-358
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Satisfakční funkce úzce souvisí s funkcí předchozí, jelikož jejím cílem je

kompenzace nemajetkové újmy, k níž dochází formou patřičného zadostiučinění.

Jedná se většinou o nějakou omluvu, například v tisku či na veřejnosti.3

Represivní funkce postihuje toho, kdo porušil právní povinnost. Jejím cílem je tedy

negativně postihnout toho, kdo se dopustil protiprávního jednání, například formou

trestu. Tuto funkci můžeme spatřovat zejména u veřejnoprávní odpovědnosti,

nejčastěji právě u trestní.4

Důležitá je i funkce preventivní, protože je potřeba předcházet porušování právních

povinností pod hrozbou sankce.5 Jestliže jsou stanoveny sankce za protiprávní

jednání, subjekty by se díky nim měli chovat odpovědně.

2.1.2. Druhy právní odpovědnosti

Právní odpovědnost můžeme dělit podle více hledisek. Podle potřeby zavinění ji

můžeme rozlišit na odpovědnost subjektivní a objektivní.

Předpokladem vzniku subjektivní odpovědnosti, někdy také nazývané jako

obecná odpovědnost, je zaviněné porušení právní povinnosti ze strany subjektu.

V právu tento druh odpovědnosti převládá. Můžeme se s ní setkat jak v právu

soukromém, kde sankcí může být například náhrada škody, tak i v právu veřejném,

kde jsou sankcemi tresty a ochranná opatření dle trestního zákoníku. Aby tento druh

odpovědnosti mohl vzniknout, je potřeba splnit tři podmínky. Nestačí pouze již

zmíněné zavinění, které může být buďto úmyslné nebo nedbalostní. Dále musí také

dojít ke vzniku škody a musí zde být kauzální nexus neboli příčinná souvislost mezi

jednáním škůdce a vzniklou škodou.6

U objektivní odpovědnosti není potřeba zaviněné jednání ze strany subjektu,

v tomto případě jde o tzv. odpovědnost za protiprávní stav, či odpovědnost za

3 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 8. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2021, s. 176
4 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 8. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2021, s. 176
5 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 8. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2021, s. 176
6 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 8. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2021, s. 204-206

[…]

pojišťovna [cit. 2023-03-02]. Dostupné z: https://www.koop.cz/file/edee/dokumenty/pojisteni-
vozidel-zakladni-dokumenty/va-124-soubor-vozidla.pdf
230 Soubor pojistných podmínek pro pojištění vozidel. Kooperativa [online]. Praha: Kooperativa
pojišťovna [cit. 2023-03-02]. Dostupné z: https://www.koop.cz/file/edee/dokumenty/pojisteni-
vozidel-zakladni-dokumenty/va-124-soubor-vozidla.pdf
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9. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo seznámit čtenáře s institutem obecné

odpovědnosti za škodu a následně s odpovědností za škodu způsobenou provozem

vozidla, která na obecnou odpovědnost navazuje, detailněji je seznámit s povinným

ručením, havarijním pojištěním a doplňkovými pojištěními, které k nim jdou

sjednat navíc. Nejpodstatnější však bylo vymezit jednotlivé nároky, které

oprávněným osobám v případě vzniku újmy z těchto dvou pojištění náleží

a přiblížit čtenářům, za jakých podmínek, v jakém rozsahu a po kom tyto nároky

mohou požadovat.

Jelikož s provozem vozidel souvisí mnoho rizik a dopravní nehoda se může stát

komukoliv, je dobré, aby každý věděl, jaká práva mu při vzniku pojistné události

náleží. Z povinného ručení vzniká nárok pojištěného na to, aby za něj pojistitel

uhradil újmy vzniklé poškozenému, ať již jde o újmy majetkové (škody), nebo

o újmy nemajetkové (např. bolestné či snížení společenského uplatnění). Na druhé

straně má poškozený právo na to, aby mu pojistitel takové plnění za pojištěného

poskytl.

Právní úprava v oblasti dopravy v České republice prošla dlouhým vývojem.

V současnosti je podstatným právním předpisem v této problematice zákon

č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, kterým se řídí povinné

ručení, patřící mezi povinná smluvní pojištění. Havarijní pojištění je naopak

pojištěním dobrovolným, u něhož zákonnou úpravu nenalezneme. Pro obě pojištění

je však nepostradatelným pramenem zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, dle

kterého se řídí povinnost k náhradě újmy. Na tento zákon přímo odkazuje

i OdpVoz.

Právě Nový občanský zákoník přinesl několik změn oproti předchozímu

občanskému zákoníku. Podstatnou změnou je úprava terminologie, kdy NOZ

nahrazuje pojem „škoda na zdraví“, přesnějším pojmem „ublížení na zdraví“

a pojem „škoda“ již používá pouze pro újmu majetkovou. U náhrady škody byla

dříve preferována peněžitá náhrada, nově se upřednostňuje uvedení do předešlého

stavu.
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Nesmíme zapomenout také na právní úpravu na úrovni Evropské unie, která je též

velmi významná v dané problematice. Velký význam má zejména Směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2009/103/ES ze dne 16. září 2009, o pojištění

občanskoprávní odpovědnosti z provozu motorových vozidel a kontrole povinnosti

uzavřít pro případ takové odpovědnosti pojištění.

V neposlední řadě se těmito záležitostmi zabývají soudy, ať již tuzemské či

evropské, které řeší mnoho případů souvisejících s nároky oprávněných osob

a které ve svých judikátech zakotvují nejen stěžejní pojmy z oblasti pojišťovnictví,

ale i mnoho dalších podstatných skutečností. Stanovují například, k čemu se má

přihlížet při stanovování výše pojistného plnění, podle čeho se výše pojistného

plnění vypočítává apod.

Myslím si, že právní úprava v problematice nároků oprávněných osob z POV

a HAV je dostačující a věřím a doufám, že i všichni pojistitelé se nebudou snažit

bezdůvodně krátit nároky poškozených a pojištěných a hlavně, že oprávněné osoby

budou o všechny své nároky dostatečně usilovat.

Dovoluji si říci, že cíl diplomové práce se mi podařil splnit a věřím, že vymezení

a popsání jednotlivých nároků může být užitečné pro všechny čtenáře, jelikož

každý se účastí v dopravě vystavuje mnohým rizikům.
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10. Resumé

This thesis deals with legitimate claims of injured persons from the responsibility

insurance for damage caused by a vehicle and from the all-risks car insurance.

Nowadays, this topis is very current, because almost everyone uses means of

transport and beacause of that, everyone can easily get into a traffic accident.

Therefore, it is very important to know which rights these persons have in this

situation.

The responsibility insurance for damage caused by a vehicle (liability insurance)

must be arranged for every vehicle. On the other hand, the all-risks car insurance is

voluntary, and everyone can choose whether to arrange i tor not. If we cause damage

to another person, compensation will be provided from our liability insurance. If

we cause damage to ourselves, compensation will be provided from our all-risks

insurance.

The legal basis for the legitimate claims of injured persons from the liability

insurance in the Czech Republic is the act no. 168/1999 Coll., about the

responsibility insurance for damage caused by a vehicle. All-risks car insurance is

not regulated by any act. However, act no. 89/2012 Coll., Civil Code, which

governs the obligation to compensate for damage, is very important for both

insurances.

This thesis consists of seven main parts. The first part describes the institute of

general responsibility for damage and and the explanation of basic terms. The

second part is about the responsibility for damage caused by vehicles. The next part

focuses on responsibility insurance for damage caused by a vehicle, its legal

regulation and the scope of the insurance. The fourth part describes the all-risks

insurance in detail and the next part describes what other insurances can be arranged

for the liability insurance and for the all-risks car insurance. The last two chapters

are the most important. They deal with all the individual claims of insured and

injured parties and their obligations from the responsibility insurance for damage

caused by a vehicle and from the all-risks car insurance.
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