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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 18 %.

Téma práce, které si diplomantka zvolila s názvem Oprávněné nároky poškozených z
PPOV a HAV, je tématem v současné době stále aktuálním a všudypřítomným, jelikož se v
určité podobě týká každého z nás.

Diplomová práce má 67 stran. Při této práci bylo čerpáno ze 7 odborných titulů, mnoha
právních předpisů, zákonů, judikatury a ve značné míře i z ostatních médií, jako jsou webové
stránky. Je dobře, že se autorka práce pokusila, a to úspěšně, zpracovat a vyhodnotit velmi
rozsáhlé informační zdroje. Prokázala tak svou schopnost pracovat s odbornou literaturou,
tuto analyzovat a hledat možnosti řešení.

Práce je rozčleněna do sedmi hlavních kapitol, členících se do dalších podkapitol. Po úvodní
kapitole se autorka zaobírá odpovědností za škodu v obecné rovině, seznamuje čtenáře s
právní odpovědností, s institutem odpovědnosti za škodu v občanském právu. V následující
kapitole se již věnuje odpovědnosti z provozu motorových vozidel. Vymezuje základní pojmy
s odkazem na judikaturu Nejvyššího soudu. Ve čtvrté kapitole se již věnuje pojištění
odpovědnosti z provozu vozidla, jeho právní úpravě, pojistné smlouvě, kterou pojištění
vzniká, jeho rozsahu, limitům pojistného plnění a na závěr uvádí několik statistických dat z
této oblasti. Pátá kapitola je věnována havarijnímu pojištění. Diplomantka přibližuje pojistná
rizika, varianty tohoto pojištění, dále vysvětluje, co má vliv na cenu pojištění, co znamená
spoluúčast a v závěru uvádí, jaké nároky pro pojištěného vyplývají z pojistného plnění a jaké
jsou zde výjimky. V následující kapitole rozebírá jednotlivá doplňková pojištění, která je
možné sjednat k POV či HAV. Sedmá kapitola je věnována nárokům pojištěných z POV a
HAV a jejich povinnostem, které se musejí splnit. Nejdůležitější kapitola je v závěru
diplomové práce. Ta se věnuje jednotlivým nárokům, které v případě vzniku újmy z provozu
vozidla náleží poškozeným z POV a HAV.

Přístup studentky k řešení zadaného úkolu
Studentka přistupovala k DP od počátku svědomitě a zodpovědně. Ve své DP popsala úspěšně
téma Oprávněné nároky poškozených z PPOV a HAV. DP je zpracována v logické struktuře.

Přínos práce
Přínosem této práce je fakt, že tato práce je zpracována poměrně přehledně a výstižně i pro
širší veřejnost.

Cílem této diplomové práce bylo seznámit čtenáře s institutem obecné odpovědnosti za škodu
a následně s odpovědností za škodu způsobenou provozem vozidla, která na obecnou
odpovědnost navazuje, detailněji je seznámit s povinným ručením, havarijním pojištěním a
doplňkovými pojištěními, které k nim jdou sjednat navíc. Nejpodstatnější však bylo vymezit
jednotlivé nároky, které oprávněným osobám v případě vzniku újmy z těchto dvou pojištění
náleží a přiblížit čtenářům, za jakých podmínek, v jakém rozsahu a po kom tyto nároky
mohou požadovat.

Aktivita studentky během jeho zpracovávání
Samostatnost zpracování:
Autorka práci zpracovávala průběžně, spíše samostatně, podpora vedoucího práce spočívala
především v poskytování odborných rad tak, aby směřovala ke stanovenému cíli.

Splnění cíle práce:
Cíl práce tak, jak byl formulován, považuji za velmi dobře splněný.

Jako vedoucí diplomové práce mohu říci, že podstata v diplomové práci byla dobře vystižena
a diplomantka ve své práci prokázal potřebné znalosti v této problematice.

Z těchto důvodů ho DOPORUČUJI k obhajobě.

Navrhuji známku – VÝBORNĚ.

Otázka k obhajobě:

1/ Jaké jsou oprávněné nároky poškozených?

V Praze dne 23.04.2023

Mgr. Milan Hradec, Dr.
vedoucí diplomové práce